
 

 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ KON BRAIH 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:       /BC-UBND Kon Braih, ngày       tháng      năm 2025 

BÁO CÁO 
Tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh 

trong 10 tháng năm 2025 và nhiệm vụ, trọng tâm trong thời gian tới 

Thực hiện Công văn số 228-CV/ĐU ngày 21/11/2025 của Ban Thường vụ 

Đảng ủy về chuẩn bị nội dung làm việc với Đoàn học viên lớp TCLLCT K108 đi 

nghiên cứu thực tế tại địa phương; UBND xã báo cáo kết quả thực hiện cụ thể như 

sau: 

I. Khái quát đặc điểm, tình hình 

1. Đặc điểm tự nhiên 

Xã Kon Braih có diện tích tự nhiên là: 251,03 km2. Quy mô dân số: 18.260 

người/4.030 hộ, người DTTS là 11.658 người. Chiếm tỷ lệ 64% trên cơ sở sáp nhập 

nguyên trạng diện tích tự nhiên, quy mô dân số của các xã: Xã Đăk Tờ Re (có diện 

tích tự nhiên là 109,33 km2; quy mô dân số là 7.693 người); xã Đăk Ruồng (có diện 

tích tự nhiên là 68,88 km2; quy mô dân số là 6.267 người) và xã Tân Lập (có diện 

tích tự nhiên là 72,68 km2; quy mô dân số là 4.413 người). Toàn xã có 21 thôn, trong 

đó có 11 thôn đặc biệt khó khăn được thụ hưởng các chương trình, chính sách của 

Chính phủ. Các đơn vị hành chính cùng cấp liền kề: Phía đông giáp xã Đăk Rve, Phía 

bắc giáp Xã Đăk Kôi, xã Ngọk Réo, Phía tây giáp phường Đăk Cấm, xã Đăk Rơ Wa, 

phía nam giáp các xã Đăk Sơmei, Ia Khươi của tỉnh Gia Lai. Trên địa bàn có 04 cơ 

sở tôn giáo với 9.673 giáo dân (Công giáo 9.333 giáo dân; tin lành 71 giáo dân; phật 

giáo 269 giáo dân). Là một xã miền núi, xã Kon Braih có lợi thế về tiềm năng đất 

đai cho phát kinh tế nông nghiệp đa dạng (cao su, cà phê, mắc ca, cây ăn quả, nông 

nghiệp công nghệ cao), về phát triển thủy điện, điện gió và khai thác, chế biến khoáng 

sản; có tuyến Quốc lộ 24 là tuyến giao thông huyết mạch nối liền các xã phía Đông 

và các xã phía Tây của tỉnh Quảng Ngãi tạo thuận lợi trong việc giao thương và phát 

triển hạ tầng nông thôn. 

2. Tổ chức, hoạt động, nhiệm vụ, quyền hạn của UBND xã 

 UBND xã Kon Braih là cơ quan hành chính nhà nước cấp xã, có chức năng 

quản lý nhà nước trên địa bàn xã Kon Braih về kinh tế, xã hội, quốc phòng, an ninh. 

Tổ chức của UBND xã Kon Braih gồm 01 Chủ tịch, 02 PCT UBND và 05 Ủy 

viên UBND xã là thủ trưởng các cơ quan chuyên môn của xã. Các đơn vị thuộc 
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UBND xã gồm 04 đơn vị: Phòng Kinh tế, Phòng Văn hoá – Xã hội, Văn phòng 

HĐND-UBND và Trung tâm Phục vụ Hành chính công.  

Nhiệm vụ, quyền hạn chính của UBND xã là tổ chức thi hành Hiến pháp, pháp 

luật; xây dựng và trình HĐND xã quyết định các vấn đề thuộc thẩm quyền; thực hiện 

công tác dân sự, tư pháp; quản lý hành chính nhà nước trên địa bàn xã Kon Braih; là 

đầu mối quan trọng để triển khai, cụ thể hóa các chính sách từ cấp tỉnh, đảm bảo các 

quyết định hành chính được triển khai sát với thực tế đời sống nhân dân. 

II. Kết quả thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội 

1. Về kinh tế 

Từ đầu năm đế nay, tổng thu NSNN trên địa bàn xã (thu nội địa) đạt 31,1 tỷ 

đồng, đạt 91,4% so với kế hoạch đề ra. Ước thực hiện đến cuối năm 2025 là 34,07 tỷ 

đồng (đạt 100% so với kế hoạch). Chi ngân sách địa phương trong 10 tháng đầu năm 

2025 là 65,11 tỷ đồng. Ước thực hiện đến cuối năm 2025 là 97,25 tỷ đồng đạt 100% 

so với nhiệm vụ chi được giao năm 2025. 

* Sản xuất nông lâm nghiệp và thủy sản 

- Trồng trọt: tổng diện tích gieo trồng đạt 8.226,25 ha, đạt 102,79% chỉ tiêu, 

Tổng sản lượng lương thực có hạt ước đạt 7.036,72 tấn, đạt 100,91% kế hoạch. Các 

cây trồng chính như lúa, ngô và sắn đều hoàn thành 100% kế hoạch về diện tích, 

năng suất và sản lượng. Diện tích cây công nghiệp như cao su, cà phê được đảm bảo, 

phát triển mạnh cây Mắc ca và các loại cây ăn quả như Bơ, Mít, Chuối và Sầu riêng...  

- Chăn nuôi: Tổng đàn gia súc, gia cầm ước đạt 78.476 con, đạt 113,16% chỉ 

tiêu.(1). 

Công tác phòng, chống dịch bệnh trên cây trồng và đàn vật nuôi được chú 

trọng triển khai thưc hiện thường xuyên, liên tục. Đến nay, trên địa bàn xã không 

phát hiện các dịch bệnh nguy hiểm trên cây trồng, vật nuôi. Công tác kiểm soát dịch 

tả lợn Châu phi được đảm bảo, thực hiện triển khai công tác phun thuốc khử trung 

tiêu độc định kỳ. 

* Về sản xuất công nghiệp, đầu tư xây dựng, quản lý và quy hoạch  

- Trên địa bàn xã có 01 công trình Thủy điện với quy mô vừa đang được khai 

thác với tổng công suất khoảng 15 MW; 01 Nhà máy chế biến tinh bột sắn với công 

suất thiết kế 200 tấn/ngày. (tổng thu ngân sách tại 2 đơn vị  này trong năm 2025 dự 

kiến khoảng 16 tỷ đồng). 

- Tổng kế hoạch vốn đầu tư công năm 2025 (bao gồm vốn đầu tư công thực 

                                           
(1) Trong đó: Trâu 06 con, bò 6.162 con, lợn 16.256 con, dê 1.113 con; đàn gia cầm 54.939 con 
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hiện Chương trình mục tiêu quốc gia) 33.633,57 triệu đồng, đã giải ngân đến thời 

điểm 30/10/2025 là 32.092,34 triệu đồng, đạt tỷ lệ 95,4%. 

* Về phát triển thương mại, dịch vụ: Các doanh nghiệp, hợp tác xã được thành 

lập mới hoạt động có hiệu quả; số lượng các hộ kinh doanh ngày một tăng đáp ứng 

nhu cầu thiết yếu của người dân(2). Hoạt động tín dụng của hệ thống ngân hàng, nhất 

là Ngân hàng Chính sách và Xã hội đã phát huy hiệu quả, góp phần phát triển sản 

xuất, giảm nghèo(3). 

* Về đất đai, khoáng sản, môi trường, phòng chống thiên tai 

- Hoàn thành và báo cáo kết quả công tác kiểm kê đất đai lập bản đồ hiện trạng 

sử dụng đất năm 2024 sau khi thực hiện sáp nhập; triển khai quyết liệt chiến dịch 

làm giàu, làm sạch cơ sở dữ liệu quốc gia về đất đai trên địa bàn xã Kon Braih theo 

kế hoạch số 43/KH-UBND ngày 10/9/2025 của UBND tỉnh, đến nay đạt tỷ lệ 

79,50%; tiếp nhận và giả quyết các thủ tục liên quan đến đất đai trên địa bàn. Quản 

lý chặt chẽ tài nguyên, khoáng sản, không để xảy ra tình trạng khai thác trái phép. 

Công tác bảo vệ môi trường được chú trọng thực hiện.  

- Chủ động trong công tác chuẩn bị phòng, chống thiên tai; ứng phó với biến 

đổi khí hậu nhằm giảm thiểu thiệt hại do thiên tai gây ra. Chủ động, thực hiện nghiêm 

túc các chỉ đạo, Phương án phòng chống bão lũ của UBND tỉnh, các ngành cấp trên 

và của Đảng uỷ xã trong việc triển khai công tác phòng, chống thiên tai, mưa lũ trong 

thời gian trên địa bàn, nhất là hạn chế thấp nhất thiệt hại do bão số 13 (bão 

KALMAEGI) gây ra. 

* Về xây dựng nông thôn mới 

- Đến nay xã Kon Braih đạt chuẩn xã nông thôn mới theo Bộ tiêu chí xã nông 

thôn mới giai đoạn 2021-2025. Có 02 thôn đạt chuẩn khu dân cư nông thôn mới kiểu 

mẫu và 09/21 thôn (làng) đạt chuẩn NTM vùng đồng bào dân tộc thiểu số. Trong 

năm 2025 dự kiến có thêm 03 thôn đạt chuẩn NTM vùng đồng bào dân tộc thiểu số. 

- Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP) được duy trì thực hiện, đến nay 

xã có 7 sản phẩm OCOP đạt 3 sao(4). Tiếp tục rà soát phê duyệt ý tưởng sản phẩm 

mới, phấn đấu đến hết năm 2025 xã có thêm 1 sản phẩm OCOP đạt 3 sao. 

                                           
(2) Trên địa bàn có 14 doanh nghiệp vừa và nhỏ, có 237 hộ kinh doanh cá thể, có 08 hợp tác xã hoạt động trong lĩnh 

vực kinh doanh hàng hóa nông sản; 03 cơ sở kinh doanh xăng dầu; 01 cơ sở kinh doanh dịch vụ du lịch; 04 cơ sở kinh doanh 

lưu trú... 
(3) Tổng dư nợ đến năm 2025 dự kiến đạt 209,463 tỷ đồng (xã Tân Lập 61,420 tỷ đồng, xã Đăk Ruồng 67,856 

tỷ đồng, xã Đăk Tờ Re 80,187 tỷ đồng). Trên địa bàn xã có các điểm giao dịch thuận lợi cho việc đi lại, tiếp cận của 

người dân 
(4) Trà búp Đàn Hương Kon Braih của Hợp tác xã Dịch vụ Nông nghiệp Tây nguyên (Thôn 9, xã Kon Braih); 

Nem thính Ninh Tô của Hợp tác xã Thương mại và dịch vụ Tấn Phát (Thôn 2, xã Kon Braih); Xúc xích Tây Nguyên 

của Hợp tác xã Nông sản và Thực phẩm Tây Nguyên (Thôn 1, xã Kon Braih); Giò chả Tây Nguyên của Hợp tác xã 

Nông sản và Thực phẩm Tây Nguyên (Thôn 1, xã Kon Braih); Thịt phơi nắng Kon Braih của Hợp tác xã Nông sản và 
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 * Công tác giảm nghèo 

Đảm bảo các chế độ chính sách cho các hộ nghèo cận nghèo theo quy định. 

Triển khai rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo theo quy định; kết quả rà soát số hộ thoát 

nghèo đạt 76/76 hộ đạt 100% so với kế hoạch. Tổng số hộ nghèo còn lại là 69 hộ 

/4.030 hộ chiếm tỉ lệ 1,71% số hộ trên địa bàn, số hộ cận nghèo còn lại là 294 hộ 

chiếm tỉ lệ 11,03%. 

2. Về cải cách hành chính 

2.1. Công tác chỉ đạo, điều hành  

Thực hiện Quyết định số 393/QĐ-UBND ngày 14/7/2025 của Chủ tịch UBND 

tỉnh về Ban hành Kế hoạch cải cách hành chính năm 2025 tỉnh Quảng Ngãi, UBND 

xã đã ban hành Quyết định số 21/QĐ-UBND ngày 19/7/2025 về Kế hoạch Cải cách 

hành chính năm 2025. Tăng cường chỉ đạo, đôn đốc các đơn vị triển khai thực hiện 

các nhiệm vụ được giao trong các kế hoạch và tại các cuộc họp giao ban định kỳ của 

UBND xã nhằm đảm bảo hoàn thành 100% các nhiệm vụ được giao theo quy định. 

Các chỉ tiêu, nhiệm vụ trong kế hoạch của UBND xã được các đơn vị tích cực triển 

khai thực hiện theo lộ trình đề ra. 

Trên cơ sở các văn bản chỉ đạo, triển khai của UBND tỉnh, các sở ngành liên 

quan, UBND xã đã ban hành các văn bản chỉ đạo, đôn đốc triển khai các nhiệm vụ 

CCHC, kiểm soát TTHC(5) trên địa bàn xã. 

2.2. Kết quả thực hiện  

2.2.1. Cải cách thể chế 

a. Kết quả xây dựng, ban hành văn bản quy phạm pháp luật: UBND xã đã 

ban hành 07 văn bản quy phạm pháp luật. Cụ thể: Quyết định số 01/2025/QĐ-UBND 

ngày 01/7/2025 về ban hành Quy chế làm việc của UBND xã Kon Braih, nhiệm kỳ 

2021-2026; Quyết định số 03/2025/QĐ-UBND ngày 02/7/2025 về ban hành quy định 

nhiệm vụ, quyền hạn của Trung tâm phục vụ hành chính công xã Kon Braih; Quyết 

định số 07/2025/QĐ-UBND, ngày 15/7/2025 của UBND xã về ban hành quy định 

chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức bộ máy của Văn phòng của 

HĐND&UBND xã; Quyết định số 08/QĐ-UBND, ngày 15/7/2025 của UBND xã về 

ban hành quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Phòng Kinh tế; Quyết định 

                                           
Thực phẩm Tây Nguyên (Thôn 1, xã Kon Braih); Hạt Macca Nhật Long của Hộ kinh doanh Nhật Long FARM (Thôn 

10, xã Kon Braih); Bún tươi Tân Lập của Hộ kinh doanh Lò bún (Thôn 3, xã Kon Braih). 
5 Các văn bản của UBND xã: Quyết định số 57-QĐ/ĐU ngày 26/8/2025 của Đảng ủy xã Kon Braih về Thành 

lập Ban Chỉ đạo của xã về phát triển khoa học, công nghệ đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số. 

Kế hoạch số 31/KH-UBND ngày 12/8/2025 về hoạt động kiểm soát thủ tục hành chính năm 2025 trên địa bàn 

xã Kon Braih. 

Kế hoạch số 48/KH-UBND ngày 08/9/2025 về Truyền thông về hoạt động kiểm soát thủ tục hành chính, cải 

cách thủ tục hành chính năm 2025 trên địa bàn xã Kon Braih. 
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số 05/2025/QĐ-UBND, ngày 02/7/2025 của UBND xã về ban hành quy định chức 

năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Phòng Văn hóa – Xã hội xã Kon 

Braih; Quyết định số 03/2025/QĐ-UBND, ngày 02/7/2025 của UBND xã về ban 

hành quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Trung tâm Văn 

hóa –Thể thao–Du lịch và Truyền thông xã Kon Braih; Quyết định số 03/QĐ-UBND 

về ban hành quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Ban 

quản lý dự án và Dịch vụ công ích xã Kon Braih. 

b. Kết quả tổ chức thi hành pháp luật và theo dõi, thi hành pháp luật: 

Tiếp tục phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật quy định về công tác theo 

dõi thi hành pháp luật và nghiệp vụ theo dõi thi hành pháp luật, cụ thể: Nghị định số 

59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ về theo dõi tình hình thi hành pháp 

luật; Nghị định số 32/2020/NĐ-CP ngày 05/3/2020 của Chính phủ Sửa đổi, bổ sung 

một số điều của Nghị định số 59/2012/NĐ-CP và Thông tư số 14/2014/TT-BTP ngày  

15/5/2014 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp quy định chi tiết thi hành Nghị định số 

59/2012/NĐ-CP; Thông tư số 04/2021/TT-BTP ngày 21/6/2021 của Bộ trưởng Bộ 

Tư pháp hướng dẫn thi hành Nghị định số 59/2012/NĐ-CP và Nghị định số 

32/2020/NĐ-CP. 

c. Kết quả thực hiện tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật: UBND xã 

đã triển khai kịp thời các văn bản pháp luật mới ban hành; các phòng, ban phối hợp 

với Ủy ban MTTQVN xã tổ chức tuyên truyền, PBGDPL với nhiều hình thức phong 

phú và đa dạng, phù hợp với tình hình thực tế của địa phương; tăng cường thông tin, 

phổ biến trên sóng truyền thanh xã, hệ thống loa ở cơ sở, các tin, bài, chuyên trang, 

chuyên mục, đặc biệt chú trọng ứng dụng công nghệ thông tin, trang thông tin điện 

tử... nhằm nâng cao ý thức tự giác, tôn trọng, nghiêm chỉnh chấp hành pháp luật của 

cán bộ, công chức, viên chức và toàn thể Nhân dân.  

2.2.2. Cải cách thủ tục hành chính 

- Kết quả rà soát, đánh giá thủ tục hành chính: Trên cơ sở kế hoạch rà soát, 

đánh giá TTHC của UBND tỉnh, UBND xã đã ban hành kế hoạch rà soát, đánh giá 

TTHC6, trong đó, Kịp thời phát hiện và đề xuất, kiến nghị xử lý những quy định, thủ 

tục hành chính (TTHC) không cần thiết, không hợp lý, không đảm bảo tính hợp pháp; 

các TTHC rườm rà, phức tạp, mâu thuẫn, chồng chéo (về quy trình, hồ sơ, thời gian, 

yêu cầu điều kiện giải quyết, mẫu đơn, mẫu tờ khai), không phân định rõ cơ quan, 

đơn vị thực hiện; gây khó khăn, phiền hà và cản trở hoạt động sản xuất, kinh doanh 

của doanh nghiệp và đời sống của Nhân dân. Thúc đẩy cải cách TTHC gắn với 

chuyển đổi số, cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh, giảm bớt số lần đi lại, thời 

                                           
6 Kế hoạch số 32/KH-UBND ngày 12/8/2025 về việc rà soát, đánh giá thủ tục hành chính năm 2025 trên địa 

bàn xã Kon Braih. 
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gian thực hiện TTHC và tiết kiệm chi phí hoạt động; tạo môi trường đầu tư, kinh 

doanh thuận lợi, bình đẳng, minh bạch cho tổ chức, cá nhân. 

- Vận hành hệ thống thông tin giải quyết TTHC: Hệ thống thông tin giải quyết 

TTHC cấp xã đã được đưa vào vận hành ổn định. 100% TTHC thuộc thẩm quyền 

giải quyết của UBND xã đã được tiếp nhận và giải quyết theo cơ chế một cửa, một 

cửa liên thông tại Trung tâm. 

2.2.3. Cải cách tổ chức bộ máy 

a. Kết quả rà soát, hoàn thiện các quy định về vị trí, chức năng, nhiệm vụ, 

quyền hạn, cơ cấu tổ chức của các đơn vị, tổ chức hành chính và đơn vị sự nghiệp 

công lập tại địa phương: UBND xã có 04 phòng ban chuyên môn7 trực thuộc và 11 

trường học công lập (04 trường Mầm non, 04 trường Tiểu học, 03 trường THCS). 

UBND xã đã chỉ đạo các phòng chuyên môn tham mưu UBND xã Quyết định ban 

hành Quy định nhiệm vụ, quyền hạn của các phòng ban chuyên môn8 đảm bảo đúng 

quy định tại Nghị định 150/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 của Chính phủ. 

b. Kết quả rà soát, sắp xếp, tổ chức lại các cơ quan, tổ chức hành chính và 

đơn vị sự nghiệp công lập tại địa phương: Xã Kon Braih đã thực hiện thành lập, tổ 

chức lại các 04 phòng chuyên môn thuộc UBND xã theo thẩm quyền, đảm bảo đúng 

định hướng của Chính phủ và tinh thần chỉ đạo của cấp trên. Đồng thời, chỉ đạo các 

cơ quan, đơn vị sau sắp xếp tổ chức bộ máy khẩn trương triển khai nhiệm vụ theo 

mô hình tổ chức mới; phối hợp chặt chẽ với các cơ quan chức năng bám sát các quy 

định, hướng dẫn của Trung ương và của tỉnh để kịp thời xây dựng, rà soát, sửa đổi, 

bổ sung quy định về chức năng, nhiệm vụ, quy chế làm việc, phân công nhiệm vụ 

cho công chức làm việc tại đơn vị. Đảm bảo hoạt động thông suốt, hiệu lực, hiệu quả, 

không để gián đoạn công việc, không để bỏ trống địa bàn, lĩnh vực, không để ảnh 

hưởng đến hoạt động bình thường của các cơ quan, đơn vị. 

c. Việc thực hiện quy định về quản lý, sử dụng biên chế cán bộ, công chức, 

viên chức được cấp có thẩm quyền giao:  

Hiện nay, biên chế, số lượng người làm việc được giao trên địa bàn xã là  biên 

chế, trong đó: 

- Hành chính là 41 biên chế công chức; tính đến ngày báo cáo đã sử dụng 41/52 

biên chế(9) (78,85%). 

- Biên chế viên chức 375 (các đơn vị trường học trực thuộc UBND xã 357 biên 

chế; Trung tâm Văn hóa - Thể thao - Du lịch và Truyền thông xã Kon Braih: 11, Ban 

                                           
7 Văn phòng HĐND-UBND xã; Phòng Văn hoá - Xã hội; Phòng Kinh tế, Trung tâm phục vụ hành chính công. 
8 Văn phòng HĐND-UBND xã; Phòng Văn hoá - Xã hội; Phòng Kinh tế, Trung tâm phục vụ hành chính công. 
9 Có 09 đồng chí có Quyết định nghỉ hưu theo chế độ 178/2024/NĐ-CP từ 01/7 
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Quản lý dự án và Dịch vụ Công ích xã Kon Braih: 7); tính đến ngày báo cáo đã sử 

dụng 375/378 biên chế (99,21%). 

Trên cơ sở các văn bản hướng dẫn của các cấp, ngành, UBND xã đã thực hiện 

đúng, đầy đủ các chế độ, chính sách liên quan đến tiền lương, đào tạo, bồi dưỡng, 

nghỉ việc... đối với cán bộ, công chức, viên chức thuộc thẩm quyền quản lý của 

UBND xã theo quy định. 

Về kết quả thực hiện chính sách tinh giản biên chế: Từ ngày 01/7/2025 đến 

nay, UBND xã đã thực hiện giải quyết nghỉ hưu trước tuổi, nghỉ thôi việc cho 09 đối 

tượng công chức theo Nghị định 178/2024/NĐ-CP và Nghị định 67/2027/NĐ-CP. 

d. Đánh giá kết quả thực hiện các quy định về phân cấp quản lý nhà nước 

giữa các cấp chính quyền tại địa phương: UBND xã đã thực hiện đầy đủ các quy 

định về phân cấp quản lý thuộc phạm vi chức năng, nhiệm vụ được UBND tỉnh giao. 

2.2.4. Cải cách chế độ công vụ 

a. Về bố trí công chức, viên chức theo vị trí việc làm đã được phê duyệt: Sau 

khi thực hiện chính quyền 2 cấp, căn cứ biên chế CBCC được giao, UBND xã đã 

thực hiện giao biên chế cho các phòng ban chuyên môn thuộc UBND xã theo số 

lượng công chức hiện có; việc xây dựng vị trí việc làm của các phòng chuyên môn 

chưa được thực hiện đang chờ văn bản hướng dẫn của các cấp có thẩm quyền. 

b. Về thực hiện quy định về tuyển dụng, sử dụng công chức, viên chức: 

Không có. 

c. Kết quả thực hiện bổ nhiệm, đề bạt công chức, viên chức: Công tác bổ 

nhiệm được tiến hành theo đúng quy định, trình tự, thủ tục, thẩm quyền, bảo đảm 

nguyên tắc, tính đồng bộ cũng như mối tương quan trước mắt và lâu dài của đội ngũ 

cán bộ; đồng thời, xem xét, quyết định một cách dân chủ trên cơ sở phát huy đầy đủ 

trách nhiệm và quyền hạn của người đứng đầu. Từ ngày 01/7/2025, Căn cứ Nghị 

quyết số 03/NQ-HĐND ngày 01/7/2025 của HĐND xã về thành lập các cơ quan 

chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân xã Kon Braih: Văn phòng HĐND&UBND xã 

Kon Braih, phòng Kinh tế xã Kon Braih, phòng Văn hóa - Xã hội xã Kon Braih, Nghị 

quyết số 04/NQ-HĐND ngày 01/7/2025 của HĐND xã về thành lập Trung tâm phục 

vụ Hành chính công, UBND xã đã ra quyết định bổ nhiệm cho 09 công chức lãnh 

đạo(10); Thực hiện quy trình bổ nhiệm 28 viên chức là lãnh đạo, quản lý các đơn vị 

trường học trên địa bàn xã. 

d. Tình hình chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính của cán bộ, công 

chức, viên chức tại địa phương: Nhìn chung, CBCCVC thực hiện tốt kỷ luật kỷ 

                                           
10 Tại các đơn vị: Văn phòng HĐND&UBND, Phòng Kinh tế, Phòng Văn hoá – Xã hội, Trung tâm phục vụ 

hành chính công… 
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cương hành chính, chấp hành tốt giờ giấc làm việc, không có tình trạng cán bộ công 

chức viên chức vi phạm bị xử lý kỷ luật. 

e. Kết quả thực hiện đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức: Công 

tác đào tạo bồi dưỡng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức gắn với vị trí việc làm 

và nhu cầu sử dụng đã được các đơn vị, địa phương trên địa bàn xã quan tâm chú 

trọng; tạo điều kiện cho cán bộ, công chức, viên chức vừa tham gia đào tạo, bồi 

dưỡng, vừa hoàn thành công tác chuyên môn được phân công. 

2.2.5. Cải cách tài chính công  

a. Kết quả thực hiện các quy định về quản lý tài chính - ngân sách tại địa 

phương: Thực hiện nghiêm Luật Ngân sách nhà nước, tăng cường kỷ luật tài chính 

- ngân sách nhà nước. Giám sát chặt chẽ các khoản chi từ ngân sách nhà nước, bảo 

đảm triệt để tiết kiệm, chống lãng phí; kiểm soát chặt chẽ việc ứng trước dự toán, chi 

chuyển nguồn, chi từ nguồn dự phòng ngân sách nhà nước. 

b. Kết quả thực hiện quy định về quản lý, sử dụng tài sản công: Công tác 

quản lý, sử dụng tài sản công tại các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã từng bước được 

hoàn thiện và đi vào nề nếp. Các cơ quan, đơn vị thực hiện đúng quy định về quản 

lý, sử dụng tài sản công. Tài sản công được sử dụng hiệu quả, tiết kiệm đảm bảo 

đúng tiêu chuẩn, định mức quy định. 

Công tác theo dõi, hạch toán tài sản công tại các cơ quan, đơn vị tuân thủ theo 

quy định tại Thông tư số 24/2024/TT-BTC ngày 17/4/2014 của Bộ Tài chính về việc 

Hướng dẫn chế độ kế toán hành chính, sự nghiệp; Thông tư số 23/2023/TT-BTC 

ngày 25/4/2023 về việc hướng dẫn chế độ quản lý, tính hao mòn khấu hao tài sản. 

Các đơn vị xây dựng quy chế quản lý và sử dụng tài sản công năm 2025 và 

công khai tài sản theo đúng quy định. 

c. Kết quả thực hiện cơ chế tự chủ tài chính tại các đơn vị sự nghiệp công 

lập: Hiện nay có 12 đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn xã, gồm 11 đơn vị trường 

học trên địa bàn xã đã thực hiện việc sắp xếp, tổ chức lại đơn vị sự nghiệp công lập 

lĩnh vực giáo dục - đào tạo, khi thực hiện mô hình chính quyền địa phương 02 cấp 

tại Quyết định số 04/QĐ-UBND ngày 01/7/2025 của UBND xã Kon Braih, các đơn 

vị trường học trên địa bàn xã tiếp tục thực hiện theo phương án tự chủ giai đoạn 

2023-2025 đã được UBND huyện Kon Rẫy (cũ) phê duyệt tại Quyết định số 

1404/QĐ-UBND ngày 30/12/2022; 01 Trung tâm cung ứng dịch vụ công ích xã. 

2.2.6. Xây dựng và phát triển Chính phủ điện tử 

a. Kết quả hoàn thiện thể chế phục vụ xây dựng, phát triển Chính quyền 

điện tử, Chính quyền số tại địa phương: Thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 

22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng 
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tạo và chuyển đổi số, quốc gia (gọi tắt là Nghị quyết số 57-NQ/TW), Quyết định 

thành lập Ban Chỉ đạo phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi 

số và Đề án 06. Tiếp tục ban hành các văn bản chỉ đạo các cơ quan, đơn vị tổ chức 

triển khai thực hiện nhằm triển khai có hiệu quả các chỉ tiêu về chuyển đổi số trên 

địa bàn xã. Rà soát kiện toàn Tổ giúp việc Chuyển đổi số xã. 

b. Kết quả xây dựng, phát triển hạ tầng kỹ thuật: 

Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã đều được trang bị đầy đủ máy vi tính và 

các trang thiết bị khác để phục vụ việc xây dựng và phát triển Chính quyền điện tử, 

Chính quyền số, đặc biệt là tại bộ phận tiếp nhận và trả kết quả cấp xã, đều đã trang 

bị máy tính, máy scan, photo, ghế ngồi chờ, quầy tiếp nhận…100% công chức tại 

các cơ quan, đơn vị cấp xã có máy tính sử dụng trong công việc; tỷ lệ máy tính được 

kết nối Internet tại các cơ quan Nhà nước trên địa bàn xã đạt trên 98% (trừ các máy 

tính soạn thảo văn bản “mật”).  

Số máy tính đã cài đặt phần mềm phòng chống mã độc hiện tại đạt 100%. 

c. Kết quả xây dựng, phát triển các hệ thống nền tảng và các ứng dụng, dịch 

vụ nội bộ: 

Tình hình ứng dụng phần mềm quản lý văn bản: Đến nay, UBND xã đã sử 

dụng phần mềm quản lý văn bản và điều hành VNPT Ioffice, đảm bảo 100% văn bản 

(trừ văn bản mật) trao đổi dưới dạng điện tử theo quy định. 

Các phần mềm chuyên ngành đang được các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã 

sử dụng có hiệu quả, như: Phần mềm quản lý đăng ký tài sản nhà nước, quản lý hộ 

tịch, kế toán, quản lý người có công…, Văn phòng HĐND&UBND xã đã trang bị hệ 

thống phòng chống phần mềm độc hại đáp ứng yêu cầu kỹ thuật theo Chỉ thị số 

14/CT-TTg ngày 25/5/2018 của Thủ tướng Chính phủ cho máy chủ và các máy trạm 

tại UBND xã.  

Việc ứng dụng chữ ký số trong gửi, nhận văn bản điện tử: UBND xã đã triển 

khai có hiệu quả chữ ký số trong hoạt động trao đổi thông tin giữa các cơ quan hành 

chính nhà nước trên địa bàn xã. Đến nay, 100% cơ quan, đơn vị ứng dụng chữ ký số 

chuyên dùng Chính phủ trong giao dịch điện tử của các cơ quan nhà nước trên địa 

bàn xã. 

Tình hình sử dụng hệ thống thư điện tử công vụ của cán bộ, công chức, viên 

chức của đơn vị: Tỷ lệ cán bộ, công chức thường xuyên sử dụng thư điện tử công vụ 

trong công việc tại các cơ quan, đơn vị thuộc xã đạt 100%. 

Hệ thống giao ban trực tuyến đa phương tiện đã được vận hành, khai thác có 

hiệu quả phục vụ tốt các kỳ họp, giao ban trực tuyến. 
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d. Kết quả xây dựng, phát triển dữ liệu: Các cơ quan, đơn vị đã cung cấp, cập 

nhật thông tin chỉ đạo, điều hành; đồng thời cung cấp tương đối đầy đủ các bộ thủ 

tục hành chính do UBND tỉnh công bố trên Trang thông tin điện tử xã. 

UBND xã triển khai có hiệu quả các ứng dụng công nghệ thông tin dùng 

chung: Chữ ký số chuyên dùng Chính phủ; Hệ thống thư điện tử công vụ. 

e. Kết quả xây dựng, phát triển ứng dụng, dịch vụ phục vụ người dân, doanh 

nghiệp: Tăng cường và nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ cập tin học, 

nâng cao nhận thức, năng lực và hỗ trợ người dân, doanh nghiệp sử dụng có hiệu quả 

dịch vụ công trực tuyến và ứng dụng CNTT trong cải cách hành chính. 

3. Hoạt động văn hoá, thể thao, giáo dục, y tế 

3.1. Văn hoá, thể thao 

- Việc bảo tồn và phát huy các di sản văn hóa trên địa bàn xã được quan tâm, 

nhiều giá trị văn hóa của các dân tộc được khôi phục, bảo tồn(11), các hủ tục không 

còn phù hợp được xóa bỏ(12); các lễ hội của đồng bào các dân tộc thiểu số được duy 

trì và phát huy(13); các di tích lịch sử được quan tâm trùng tu(14). Phong trào “Toàn 

dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, việc xây dựng gia đình văn hoá, thôn 

(làng) văn hóa được chú trọng(15). 

- Các hoạt động văn hoá, văn nghệ trên địa bàn diễn ra sâu rộng, sôi nổi, đáp 

ứng nhu cầu của Nhân dân; phong trào thể dục, thể thao phát triển rộng khắp; chương 

trình truyền thanh phản ánh kịp thời các sự kiện của địa phương, chất lượng ngày 

càng nâng cao. 

- Tổ chức các hoạt động thể dục thể thao, tuyên truyền công tác bảo tồn, phát 

huy bản sắc văn hóa các dân tộc, phát triển du lịch cộng đồng, làng nghề truyền 

thống. Xây dựng Kế hoạch tổ chức Đại hội Thể dục thể thao xã Kon Braih lần thứ I 

năm 2025 tiến tới Đại hội thể dục thể thao tỉnh Quảng Ngãi lần thứ I năm 2026. 

- Các hoạt động văn hoá, thể thao tổ chức đảm bảo thiết thực, nội dung định 

hướng tuyên truyền, thông tin phản ánh kịp thời và toàn diện trên tất cả các lĩnh vực 

                                           
11 Lễ hội Ét Đông của dân tộc Bahnar (nhóm Jơ lơng) được công nhận là di sản văn hóa phi vật thể cấp quốc 

gia. 
12 Tục lệ ở nhà đầm ở thôn 5 (làng Kon BRăp Ju). 
13 Lễ ăn lúa mới; Lễ xuống giống; Lễ hội tết truyền thống của dân tộc thiểu số... 
14 Tôn tạo Di tích lịch sử cách mạng Chiến thắng Kon Braih; nâng cấp cải tạo khuôn viên Nghĩa trang liệt sĩ. 
15 Xã có 01 Hội trường trung tâm hành chính xã và 03 nhà văn hoá của các xã cũ (Đăk Tờ Re; Đăk Ruồng; 

Tân Lập) có trang bị đầy đủ về âm thanh, ánh sáng và các cơ sở vật chất khác cơ bản đáp ứng nhu cầu phục vụ cho các 

sự kiện văn hóa, văn nghệ, hội họp, xã có 01 sân bóng chuyền, 02 Sân PickLeball; đầu tư xây dựng Cổng chào Quảng 

trường Kon Braih. 

- Thiết chế thể thao thao thôn: 21/21 thôn trên địa bàn xã có thiết chế văn hoá – thể thao: 20 Nhà rông, 09 nhà 

văn hoá thôn, 01 Sân vận động, 01 sân bóng đá mini, 15 sân bóng. 

- Tỷ lệ hộ GĐVH năm 2025: 3631/3820 (đạt 95%). 
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phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh. 

3.2. Giáo dục, y tế 

- Về giáo dục: Chỉ đạo các trường học trên địa bàn xã tiếp tục duy trì tốt công 

tác dạy học; tổ chức các kỳ thi đảm bảo theo kế hoạch; tổ chức các hoạt động ngoại 

khoá, dã ngoại, giáo dục thể chất, từng bước nâng cao chất lượng dạy và học ở các 

cấp bậc học; chỉ đạo Lễ bế giảng năm học 2024 – 2025 và khai giảng năm học 2025 

- 2026, qua đánh giá, chất lượng dạy và học tiếp tục được nâng lên, nhiều học sinh 

đạt loại giỏi, hoàn thành tốt nghiệp các cấp với tỷ lệ cao. Hiện có 07/11 trường đạt 

chuẩn quốc gia, trong đó trường mầm non: 02/04 trường đạt chuẩn (tỷ lệ 50%); 

Trường tiểu học: 04/04 trường đạt chuẩn (tỷ lệ 100%); Trường THCS: 02/03 trường 

đạt chuẩn (tỷ lệ 66,66%). Hiện nay, trường Mầm non có 52 lớp/1.372 học sinh (nhà 

trẻ 196 trẻ, mẫu giáo 1.176 trẻ); Trường tiểu học: 92 lớp/2.173 học sinh; Trường 

THCS: 42 lớp/ 1.517 học sinh. 

- Về y tế: Công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu cho Nhân dân được đảm bảo; 

chất lượng khám, chữa bệnh và tinh thần, thái độ phục vụ của đội ngũ y, bác sĩ ngày 

càng nâng cao; chủ động triển khai nhiều biện pháp ngăn chặn kịp thời các dịch bệnh 

truyền nhiễm xuất hiện trên địa bàn; tỷ lệ trẻ em suy dinh dưỡng giảm qua các năm. 

Vận động người dân tham gia bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế được chỉ đạo thực hiện. 

Đến nay, tỷ lệ bao phủ BHYT 91,62%, đạt 94,4% kế hoạch; tỷ lệ bao phủ BHXH 

18,42%, đạt 91,5% kế hoạch; tỷ lệ bao phủ bảo hiểm thất nghiệp 7,02%, đạt 86,1% 

kế hoạch; tỷ lệ bao phủ BHXH tự nguyện 8,25%, đạt 84,9% kế hoạch. 

III. Đánh giá chung 

1. Ưu điểm: Việc thực hiện chính quyền theo mô hình 2 cấp được tỉnh gọn, 

tăng hiệu lực, hiệu quả quản lý. Phân cấp, phân quyền rõ ràng, đề cao trách nhiệm 

người đứng đầu; được sự đồng thuận cao từ nhân dân và cán bộ, tạo động lực cải 

cách hành chính. Từ khi hoạt động đến nay, UBND xã đã thực hiện tốt nhiệm vụ phát 

triển kinh tế xã hội; hoạt động của trung tâm phục vụ hành chính công hoạt động 

thông suốt, kịp thời giải quyết thủ tục hành chính cho Nhân dân. Công tác phòng, 

chống dịch bệnh, khám, chữa bệnh được đảm bảo. Các chế độ, chính sách bảo đảm 

an sinh, phúc lợi xã hội được triển khai đầy đủ, kịp thời. Kỷ luật, kỷ cương hành 

chính được chú trọng. Quốc phòng, an ninh được giữ vững, trật tự an toàn xã hội 

được đảm bảo 

2. Khó khăn vướng mắc 

a. Về nhân lực: Thực hiện mô hình chính quyền 02 cấp, cấp xã chỉ có 03 cơ 

quan chuyên môn, khối lượng công việc ở một cơ quan rất nhiều, đa ngành, đa lĩnh 

vực, một công chức phải thực hiện nhiệm vụ của nhiều lĩnh vực khác nhau, một số 
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nhiệm vụ chưa từng thực hiện, cần phải có thời gian nghiên cứu, tìm hiểu nên áp lực 

công việc tăng, ảnh hưởng đến hiệu quả, chất lượng. Chất lượng cán bộ, công chức 

chưa đồng điều; định biên phân bổ cho các phòng chuyên môn cơ bản đáp ứng đủ số 

lượng nhưng lại thiếu chất lượng, thiếu cán bộ có trình độ chuyên môn về lĩnh vực y 

tế, ứng dụng CNTT. 

b. Về hạ tầng kỹ thuật 

- Dự án kè chống sạt lở Sông Đăk Snghé đã được UBND tỉnh đầu tư năm 2024 

(chiều dài 700m), các vị trí còn lại vẫn tiềm ẩn nhiều nguy cơ gây mất an toàn ảnh 

hưởng đến tính mạng và tài sản của người dân trong mùa mưa lũ. Đặc biệt sau cơn 

bão số 12 và bão số 13, trên địa bàn diễn ra mưa lớn kéo dài, các trận lũ đã gây sạt 

lở nghiêm trọng tại nhiều vị trí, đặc biệt là các vị trí gần khu dân cư (làng Kon S’Kôi) 

và các tuyến đường giao thông đi khu sản xuất. 

- Công trình Hồ chứa nước Đăk Pokei khi thực hiện tích nước đã làm ngập các 

tuyến đường đi các khu sản xuất của nhiều hộ gia đình, cá nhân tại khu vực giáp ranh 

giữa xã Kon Braih và xã Đăk Kôi, người dân hiện tại không có đường để đi lại và 

vận chuyển nông sản (hiện nay đang là vụ thu hoạch cà phê, mỳ...). Do đó, người 

dân đã phản ánh đến chính quyền địa phương về vấn đề rất bức xúc nêu trên. 

- Một số công trình trường học trên địa bàn xã đã được đưa vào sử dụng thời 

gian dài, nay đã xuống cấp gây ảnh hưởng trong công tác giảng dạy, mất an toàn cho 

các giáo viên và học sinh. 

- Một số cầu treo dân sinh trên địa bàn xã lâu ngày đã xuống cấp trầm trọng 

gây mất an toàn trong việc tham gia giao thông đi lại, vận chuyển giao thương hàng 

hóa qua các thôn trên địa bàn xã. 

IV. Phương hướng, nhiệm vụ thời gian tới 

1. Tập trung triển khai thực hiện quyết liệt các nhiệm vụ, giải pháp phát triển 

kinh tế - xã hội trong những tháng cuối năm 2025. 

2. Tiếp tục thực hiện các giải pháp, biện pháp hữu hiệu để phấn đấu thu ngân 

sách nhà nước vượt dự toán được giao.  

3. Tiếp tục tập trung phát triển các sản phẩm nông nghiệp chủ lực trên địa bàn, 

khuyến khích định hướng phát triển các sản phẩm OCOP có lợi thế; các loại hình 

kinh tế hợp tác xã, tổ hợp tác gắn với chuỗi liên kết trong sản xuất. 

4. Đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án đầu tư công trên địa bàn, nhất là các 

dự án chuyển tiếp, dự án thuộc các chương trình mục tiêu quốc gia, mục tiêu đến 

cuối tháng 12 giải ngân đạt 100% kế hoạch vốn được giao.   
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5. Phối hợp, duy trì các giải pháp vận hành Trung tâm Phục vụ hành chính 

công cấp xã thông suốt, hiệu quả, áp dụng mạnh mẽ chuyển đổi số để kịp thời giải 

quyết nhanh chóng thủ tục hành chính cho người dân và doanh nghiệp. 

6. Tập trung triển khai Chiến dịch 90 ngày xây dựng, hoàn thiện CSDL quốc 

gia về đất đai bảo đảm sự thống nhất, đồng bộ, phù hợp với mô hình tổ chức chính 

quyền địa phương 2 cấp. Tiếp tục duy trì, phát triển đồng bộ, hiệu quả lĩnh vực văn 

hóa - xã hội; 

7. Xây dựng kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh 

năm 2026. 

8. Đảm bảo Chất lượng huấn luyện hằng năm đạt loại khá trở lên; tỷ lệ giao 

quân đạt 100% chỉ tiêu. Hằng năm, tỷ lệ giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm, kiến 

nghị khởi tố đạt trên 90%. Xã vững mạnh về quốc phòng, an ninh. 

9. Thực hiện 03  lĩnh vực đột phá: Tập trung cải cách hành chính, phát triển 

chính quyền điện tử; phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi 

số; Phát triển kinh tế nông nghiệp gắn với ứng dụng công nghệ cao tương xứng với 

tiềm năng, thế mạnh; Xây dựng các thôn “an toàn, sạch, đẹp”. 

Trên đây là báo cáo của UBND xã về tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển 

kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh trong 10 tháng năm 2025 và nhiệm vụ, trọng 

tâm trong thời gian tới./. 

Nơi nhận:                                                                  TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

- TT Đảng ủy;                                                                                             KT. CHỦ TỊCH 

- CT, các PCT UBND xã;                                                                          PHÓ CHỦ TỊCH 

- Văn phòng Đảng ủy; 

- Lãnh đạo VP; 

- Lưu: VT. 

                                                                             

                                                                     

                                                                              Nguyễn Thanh Sơn 
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